
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 293 DEL 19-03-2013

DETERMINAZIONE

N. 53 DEL 19-03-2013
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Affidamento lavori di ristrutturazione di n. 4 tombe distinte e
ristrutturazione di n.1 loculo presso il Cimitero Maggiore di Sesto Fiorentino - CUP
B93G13000010004 - CIG Z5D05D2398

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATA la decisione della Giunta Comunale del 29.04.2011 relativa all’esonero dal
pagamento di alcune tariffe cimiteriali a coloro che intendono volontariamente recedere dai
contratti di concessione di tombe distinte e alle successive traslazioni dei defunti da dette
tombe;

RICHIAMATA la relazione tecnica per i lavori di cui all’oggetto, redatta dal Responsabile
dei Servizi Cimiteriali, geom. Andrea Bruni, allegata al presente atto in cui si evidenzia
quanto segue:
- la necessità di attuare interventi di ristrutturazione delle stesse al fine di renderle di nuovo
utilizzabili per la sepoltura dei feretri e pertanto sarà opportuno trasformarle da tombe ad 1
posto a tombe a 2 posti al fine di soddisfare un maggior numero di richieste.
- nel corso del recente intervento di recupero loculi ultracinquantennali è stato liberato un
loculo che è possibile trasformare da singolo a gemello il che consentirebbe la riconnessione
del loculo ristrutturato per 2 posti con incremento della tariffa di concessione;

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale non è dotata di mezzi necessari e non ha a
disposizione il personale per l’esecuzione delle opere di cui trattasi, si rende necessario
procedere ad affidare gli interventi ad una idonea Impresa;

RITENUTO pertanto di ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio
2012, secondo quanto previsto dall’art. 41, comma 3;



RICHIAMATO l’art. 41 c. 5 del sopra citato regolamento: “Per i lavori di importo inferiore
a 40.000,00 Euro si può procedere ad affidamento diretto,  con applicazione dei criteri della
rotazione e della specializzazione, in relazione alla prestazione da eseguire. Il responsabile
del procedimento, prima di procedere all’affidamento dei lavori di importo pari o superiore a
€ 5.000,00, acquisisce almeno tre preventivi di spesa, preferibilmente avvalendosi degli
operatori iscritti nell’elenco di cui all’art. 25, con criterio di rotazione, al fine di ottenere il
miglior prezzo per l’Amministrazione;

PRESO ATTO che secondo quanto previsto dal c.5 del citato art. 41 si è proceduto a
richiedere in data 07.05.2012 la propria migliore offerta alle seguenti ditte presenti
nell’elenco della piattaforma telematica S.T.A.R.T. Comuni della Piana  comunicate del
responsabile del Servizio Gare, agli atti della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete,:

COOP. SOCIALE 12 PASSI - Borgo San Lorenzo (FI)
LA MARMORA COSTRUZIONI SRL – FIRENZE (FI)
PAV. EDILE SRL – Prato (PO)
TAGLIETTI ELIO & C. SNC – FIRENZE (FI)
ERRE COSTRUZIONI SRL – FOLLONICA (GR)
CO.E.LIVE. SRL – SCANDICCI (FI)

Nella stessa lettera d’invito era stabilito che le ditte dovevano presentare l’offerta entro il
giorno 24.05.2012 e che l’aggiudicazione dei lavori sarebbe avvenuta secondo l’offerta più
conveniente per l’Amministrazione Comunale;

PRESO ATTO che entro il termine utile per la presentazione dell’offerta al Protocollo
Generale sono pervenute n. 3 offerte dalle seguenti ditte con i relativi importi offerti come di
seguito riportato secondo il relativo verbale;

N.NOMINATIVO IMPRESA Prezzo offerto
1 COOP SOCIALE 12 PASSI € 5.900,00

2 PAV. EDILE SRL € 9.000,00

3 TAGLIETTI ELIO & C. € 9.930,00

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione alla Cooperativa Sociale 12 Passi di Borgo San
Lorenzo (FI) che ha presentato un preventivo più vantaggioso per l’Amministrazione
Comunale;

VISTA la certificazione per la dimostrazione del possesso dei requisiti di capacità
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa ai sensi dell’art. 28 del DPR 34/2000 e
tecnico-professionale ai sensi dell’art. 90 del D.P:R. 207/2010;

RILEVATO che, in relazione alla Ditta succitata sono stati effettuati accertamenti relativi
alle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento di appalti di lavori
e stipula dei relativi contratti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006, con esito positivo;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 53 DEL 19-03-2013 - Reg. Gen. N. 293 DEL 19-03-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



STABILITO che all’affidamento si procederà mediante lettera - contratto sottoscritta dal
titolare o legale rappresentante della ditta affidataria e dal Responsabile della U.O.A. LL.
PP.Servizi a Rete, ai sensi dell’art. 52 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti
di lavori, servizi e forniture, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31
gennaio 2012 secondo  lo schema di contratto  approvato con delibera di Giunta comunale n.
95 del 05/06/2012

DATO ATTO che in data 19.07.2012 è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG)
Z5D05D2398 attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L.187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO che ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 è stato richiesto il CUP relativo ai
lavori di ristrutturazione di n. 4 tombe distinte e di n. 1 loculo presso il Cimitero Maggiore,
che di seguito si riporta: B93G13000010004;

RITENUTO necessario procedere all’impegno della spesa per gli interventi previsti dal
presente atto;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 ed il TUEEL 267/2000;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso,

1)di affidare i lavori di ristrutturazione di n. 4 tombe distinte e n. 1 loculo presso il Cimitero
Maggiore di Sesto Fiorentino alla Cooperativa Sociale 12 Passi di Borgo San Lorenzo - P.
IVA 06032510486 per l’importo offerto pari ad € 5.900,00, oltre IVA 21% di € 1.239,00, per
complessivi € 7.139,00;

2) di impegnare la spesa complessiva di € 5.900,00 oltre IVA 21% di € 1.239,00 per un totale
di € 7.139,00  sul Tit. II come segue:

- Funzione 10 Servizio 05 Intervento 01 Cap. PEG 86020 imp. 12/4858 OP 286/2012;

3) di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma di lettera-contratto sottoscritta dal
titolare o legale rappresentante della ditta affidataria e dal Responsabile della U.O.A. LL. PP.
Servizi a Rete, ai sensi dell’art. 52 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti di
lavori, servizi e forniture, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31
gennaio 2012 (all. 1)

4) Di dare atto che, essendo il valore del presente contratto inferiore a quanto previsto
dall’art. 52 c. 4 del suddetto regolamento si può prescindere sia dalla richiesta della cauzione
definitiva prevista dall’art. 113 sia delle polizze previste dall’art. 129 del D.Lgs. 163/2006;

5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Responsabile
della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete Ing. Rita Dabizzi;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 53 DEL 19-03-2013 - Reg. Gen. N. 293 DEL 19-03-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



6)  Di pubblicare i dati relativi al presente affidamento sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi
dell’art.18 del D.L. 83/2012.

Sesto Fiorentino, 19-03-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 53 DEL 19-03-2013 - Reg. Gen. N. 293 DEL 19-03-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento lavori di ristrutturazione di n. 4 tombe distinte e
ristrutturazione di n.1 loculo presso il Cimitero Maggiore di Sesto Fiorentino - CUP
B93G13000010004 - CIG Z5D05D2398

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        7.139,00
------------
12/004858/01 PEG : 86020    COD. 2 10 05 01  DISP. SU IMPEGNO :        7.861,00
             ------------------------------
             Manutenzione straordinaria e r
             istrutturazione di beni immobi
             li

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/12/000022
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          7.139,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 25-03-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 53 DEL 19-03-2013 - Reg. Gen. N. 293 DEL 19-03-2013 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


